
 

C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 
 

Servizio 4 Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici Tel. 0381.668032 e-mail: tecnico@comune.cilavegna.pv.it 

 

SERVIZIO 4 

 

“ECOLOGIA, PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI” 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 312 DEL 11/11/2021  
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 

COPERTURA DEI COLOMBARI DEL CIMITERO COMUNALE. AFFIDAMENTO 

ALLA SOCIETA' EDILMETAL SRL  (CUP C47H21005740002 - CIG 895181034E).  

 

L’anno duemilaventuno, il giorno undici del mese di novembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamate: 

- la delibera di Giunta Comunale n. 166/2021, con la quale veniva fornito indirizzo al 

Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” affinchè venissero attivate le procedure 
necessarie all’attuazione dell’intervento di “Manutenzione straordinaria della copertura 

dei colombari del Cimitero Comunale", beneficiando del contributo parziale di Regione 

Lombardia assegnato al Comune di Cilavegna per “Contributo agli enti locali per la 
rimozione di manufatti contenenti amianto da edifici pubblici e la loro sostituzione”; 

- la propria determinazione n. 282/2021 con la quale veniva affidato all’ Arch. 

SALVADEO Simone con studio in Mortara (PV) Via Trento n. 19 P.IVA 

02055540187, l’incarico professionale per la redazione piano di sicurezza / 

coordinamento, ruolo di coordinatore della sicurezza in fase esecutiva e Direttore dei 

Lavori di "Manutenzione straordinaria della copertura dei colombari del Cimitero 

Comunale"; 

- la propria determinazione n. 292/2021 con la quale veniva approvato il progetto 

esecutivo per i lavori di “Manutenzione straordinaria della copertura dei colombari del 

Cimitero Comunale" posto in Via Rapisardi; 



- la propria determinazione n. 307/2021 con la quale veniva avviata la procedura di gara, 

ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) e comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come 

modificato dall’art. 51 Decreto legge 77/2021, che consente l’affidamento diretto previa 
richiesta di preventivi di lavori di importo fino a € 150.000,00.= attraverso l’utilizzo 
della piattaforma telematica denominata Sintel messa a disposizione dell'Agenzia 

Regionale Innovazione Acquisti (ARIA) di Regione Lombardia, per l'affidamento dei 

lavori di “Manutenzione straordinaria della copertura dei colombari del Cimitero 

Comunale" posto in Via Rapisardi; 

Ricordato che l’intervento sopra descritto rientra tra le tra le opere pubbliche finanziate 

con contributo regionale assegnato al Comune di Cilavegna per “Rimozione di coperture e di 
altri manufatti contenenti amianto da edifici-Cimitero Comunale” per l’importo di € 
128.724,05.= (DGR 29/2021) e che per il restante importo di € 36.275,95.= il Comune di 

Cilavegna provvede con fondi propri a cofinanziamento; 

 Preso atto che l’importo stimato dell’affidamento dei lavori sopra descritti risulta essere 

inferiore a € 150.000,00.= e che ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a)  del D.Lgs.n. 50/2016 e 

smi, si può trattare direttamente con un unico interlocutore; 

 Tenuto conto:  

- che l'art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. prescrive che la stipulazione del contratto deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante il fine che con il contratto stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme 

vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;  

- che l’art.32 del D.Lgs 50/2016 e smi prescrive testualmente: 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.” 

- che, secondo quanto previsto dall’art. 37, c.1 del D. Lgs. 50/2016 e smi, le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 
150.000,00 euro;  

- che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al 

comma 2, lett. a dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, e, quindi, mediante affidamento diretto;  

- che si procederà scegliendo un operatore economico qualificato nel settore ed iscritto alla 

piattaforma regionale Aria - Sintel; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 - che l’aggiudicazione, trattandosi di lavori con caratteristiche standardizzate, verrà effettuata 

chiedendo il ribasso sull'importo sopra indicato; 

 Considerato che ARIA - Azienda Regionale Innovazione Acquisti S.p.A. rientra 

nell’elenco dei soggetti aggregatori di cui alla deliberazione del Consiglio dell’Autorità 
nazionale Anticorruzione in data 23/07/2015; 

 Preso atto che: 

- in data 04.11.2021 è stata lanciata, sulla Piattaforma Regionale Sintel una procedura di 

“Affidamento diretto previa richiesta di preventivi” ID 147188961 invitando n. 3 operatori 

economici a presentare la propria offerta economica relativa all’ incarico per i lavori di 
“Manutenzione straordinaria della copertura dei colombari del Cimitero Comunale" posto in 

Via Rapisardi in considerazione dell’esperienza e capacità professionale acquisita nel settore 

presso Pubbliche Amministrazioni; 

- al termine di scadenza del 11.11.2021 ore 12:00 si è proceduto all'apertura dell’unica busta 

amministrativa pervenuta e relativa busta economica, risultata essere quella dell’operatore 
economico EDILMETAL Srl con sede in Corso Novara n. 223/A – 27029 Vigevano (PV) 

P.IVA 02809040187; 

Visto il Report generato dalla piattaforma Sintel di ARIA spa in data 11.11.2021, 

considerato a tutti gli effetti verbale di gara della procedura, allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale; 

Considerato, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

quanto segue: 

- Finalità del contratto: acquisire funzionalità ed efficienza per i lavori di “Manutenzione 

straordinaria della copertura dei colombari del Cimitero Comunale" posto in Via 

Rapisardi; 

- Oggetto del contratto: incarico per i lavori di “Manutenzione straordinaria della 

copertura dei colombari del Cimitero Comunale" posto in Via Rapisardi; 

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni 

dell’art. 36, 2° comma, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come modificato 

dall’art. 51 Decreto legge 77/2021, che consente l’affidamento diretto di lavori di 

importo fino a € 150.000,00.=;  

  Dato atto che: 

- è stata verificata la regolarità contributiva della società in parola tramite piattaforma dedicata 

(DURC online); 

- all’incarico per i lavori di “Manutenzione straordinaria della copertura dei colombari del 

Cimitero Comunale" posto in Via Rapisardi è stato attribuito: 

• il codice CUP assegnato all’investimento risulta essere C47H21005740002; 



• il codice CIG assegnato alla gara risulta essere 895181034E; 

 Visto DGR 29/2021; 

Visto il D.lgs. 50/2016 e smi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto l'art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli art. 107 e 109 comma 2, del D.lgs 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267, Parte II, relativo all'ordinamento finanziario e 

contabile degli Enti Locali; 

Visto il Decreto Sindacale n. 33/2020 del 31.12.2020 prot.n. 10622, di individuazione 

del Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” nella persona dell’Arch. Maria 
Giacinta COLLIVASONE, con decorrenza 01.01.2021 sino al 31.12.2021;  

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 29.12.2020 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021/2023;  

Vista la delibera di Giunta comunale n. 10 del 21.01.2021 con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione 2021/2023;  

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1) di dare atto che, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i. si indica quanto segue: 

- Finalità del contratto: acquisire funzionalità ed efficienza per i lavori di “Manutenzione 

straordinaria della copertura dei colombari del Cimitero Comunale" posto in Via 

Rapisardi;  

- Oggetto del contratto: incarico per i lavori di “Manutenzione straordinaria della 

copertura dei colombari del Cimitero Comunale" posto in Via Rapisardi; 

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni 

dell’art. 36, 2° comma, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come modificato 

dall’art. 51 Decreto legge 77/2021, che consente l’affidamento diretto di lavori di 
importo fino a € 150.000,00.=  



2) di acquisire l’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria della copertura dei 

colombari del Cimitero Comunale" posto in Via Rapisardi in parola tramite la Piattaforma 

Regionale Sintel di ARIA spa;  

3) di approvare il Report della procedura ID 147188961, elaborati dalla piattaforma Sintel in 

data 11.11.2021, riportanti tutte le fasi della procedura, allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 

4) di formalizzare la proposta di aggiudicazione e contestualmente affidare direttamente alla 

società EDILMETAL Srl con sede in Corso Novara n. 223/A – 27029 Vigevano (PV) P.IVA 

02809040187 l’incarico per i lavori di “Manutenzione straordinaria della copertura dei 

colombari del Cimitero Comunale" posto in Via Rapisardi per un importo pari a € 86.815,12.= 

+ oneri sicurezza non soggetti a ribasso di € 30.615,66.= per un totale imponibile pari a € 
117.430,78.= + IVA 22% (€ 25.834,77.=) per un totale complessivo pari a € 143.265,55.= sotto 

le riserve di legge, in pendenza della stipula del contratto; 

5) di subimpegnare la somma occorrente e corrispondente a € 143.265,55.= oneri per la 

sicurezza ed IVA inclusa sul cap. 3305 cod. 12.09.2 alla voce: “Spese per manutenzione 

straordinaria, esecuzione opere di miglioria del Cimitero Comunale” del bilancio per 

l’esercizio finanziario 2021; 

6) di dare atto che per i lavori da realizzare: 

• il codice CUP assegnato all’investimento risulta essere C47H21005740002; 

• il codice CIG assegnato alla gara risulta essere 895181034E; 

7) di precisare che: 

- verrà avviata la verifica dei requisiti di carattere generale attraverso l’utilizzo del sistema 
AVCPass, non appena reso disponibile il PASSOE dall’ANAC, in corso di definizione; 

- al momento nulla osta l’adozione della presente e di ritenere nel caso nullo il presente 

provvedimento se le verifiche dei requisiti risultassero essere non regolari;   

7) di rinviare a provvedimento successivo la liquidazione delle fatture, con emissione del 

relativo mandato di pagamento dietro presentazione di stati avanzamento lavori e regolare 

fattura e comunque entro i limiti della somma impegnata; 

8) di ricordare che l’intervento sopra descritto rientra tra le opere pubbliche finanziate con 

contributo regionale assegnato al Comune di Cilavegna per “Rimozione di coperture e di altri 
manufatti contenenti amianto da edifici-Cimitero Comunale” per l’importo di € 128.724,05.= 

(DGR 29/2021) e che per il restante importo di € 36.275,95.= il Comune di Cilavegna 

provvede con fondi propri a cofinanziamento; 

9) la trasmissione del presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi, al Servizio 

Finanziario per l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs 267/2000; 



10) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

11) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di questo 
Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Maria Giacinta COLLIVASONE 

(firmato digitalmente) 
 



1

Report della Procedura Affidamento

lavori di manutenzione straordinaria

copertura dei colombari del

Cimitero Comunale n. 147188961

effettuata da Comune di Cilavegna

Sommario

Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  4
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 147188961

Nome Procedura Affidamento lavori di manutenzione straordinaria copertura dei
colombari del Cimitero Comunale

Codice CIG 895181034E

Num. Protocollo 2584305

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 45261210-9 - Lavori di copertura di tetti

Codici categorie SOA OG 1 I - Edifici civili e industriali (classe I).

Inclusione delle offerte sopra/sotto

la soglia percentuale:

Le offerte sopra/sotto la soglia percentuale sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-

mento

Maria Giacinta Collivasone

Nome Ente Comune di Cilavegna

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi



Report della Procedura Affidamento lavori di manutenzione straordinaria copertura dei
colombari del Cimitero Comunale n. 147188961 effettuata da Comune di Cilavegna

2

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valore totale della trattativa 91.384,34000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura giovedì 4 novembre 2021 17.57.23 CET

Termine ultimo per la presentazio-

ne delle offerte

giovedì 11 novembre 2021 12.00.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-

formativo

Tipologia Punteggio

tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

DGUE Allegare
DGUE

Amministra-
tivo

Libero Allegato

CCIAA Allegare vi-
sura camera-
le

Amministra-
tivo

Libero Allegato

SOA Allegare
qualificazio-
ni SOA

Amministra-
tivo

Libero Allegato

ANGA Allegare
iscrizione
ANGA

Amministra-
tivo

Libero Allegato

PASSOE Allegare
Passoe ac-
quisito dal si-
stema AVC-
PASS

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura

Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale AT GROUP S.A.S. DI ANDREA TONELLA & C.

Login user_65570



Report della Procedura Affidamento lavori di manutenzione straordinaria copertura dei
colombari del Cimitero Comunale n. 147188961 effettuata da Comune di Cilavegna

3

Indirizzo e-mail at@pec.atgroupsas.it

P. IVA / Cod. Istat 03002420168

Indirizzo via c. golgi n. 10, 24060 ROGNO (Italia)

Numero telefono 0354340064

Ragione sociale KL Srl

Login user_234496

Indirizzo e-mail klsrl@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 01765680184

Indirizzo Via San Rocco 12/A, 27050 REDAVALLE (Italia)

Numero telefono 038574636

Ragione sociale Edilmetal Srl

Login user_187457

Indirizzo e-mail edilmetal@pec.edilmetalsrl.com

P. IVA / Cod. Istat 02809040187

Indirizzo Corso Novara, 223/A, 27029 VIGEVANO (Italia)

Numero telefono 0381312236

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1636620174601

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Edilmetal Srl

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data giovedì 11 novembre 2021 9.42.54 CET

Sconto 5,00000 %

Punteggio economico 100,00



Report della Procedura Affidamento lavori di manutenzione straordinaria copertura dei
colombari del Cimitero Comunale n. 147188961 effettuata da Comune di Cilavegna

4

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Collivasone Maria Giacinta

Login user_227986

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Cilavegna (00470780180)

Indirizzo email comune.cilavegna.pv@legalmail.it

Num. telefono 0381668032

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome Edilmetal Srl

Login user_187457

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Edilmetal Srl (02809040187)

Indirizzo email edilmetal@pec.edilmetalsrl.com

Num. telefono 0381312236

Commento all’aggiudicazione Offerta valida e congrua

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

giovedì 11 novembre 2021
13.33.52 CET

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato Affidamento lavori di ma-
nutenzione straordinaria coper-
tura dei colombari del Cimite-
ro Comunale (ID 147188961) è
stata completata. La graduatoria
provvisoria è ora disponibile.

giovedì 11 novembre 2021
13.24.32 CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste economi-
che della procedura Affidamen-
to lavori di manutenzione straor-
dinaria copertura dei colomba-



Report della Procedura Affidamento lavori di manutenzione straordinaria copertura dei
colombari del Cimitero Comunale n. 147188961 effettuata da Comune di Cilavegna

5

Data Oggetto Testo

ri del Cimitero Comunale (ID
147188961) è iniziata.

giovedì 11 novembre 2021
13.24.26 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1636620174601) della Procedu-
ra Affidamento lavori di manu-
tenzione straordinaria copertura
dei colombari del Cimitero Co-
munale (ID 147188961) è stata
accettata con la seguente motiva-
zione: .

giovedì 11 novembre 2021
13.18.57 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_187457 sulla
Procedura con ID 147188961 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

giovedì 11 novembre 2021
12.00.15 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per la
presentazione delle offerte per la
procedura Affidamento lavori di
manutenzione straordinaria co-
pertura dei colombari del Cimi-
tero Comunale (ID 147188961).

giovedì 11 novembre 2021
9.42.54 CET

Invio Offerta L`offerente Edilmetal Srl ha in-
viato con successo un`offerta nel
Mercato Affidamento lavori di
manutenzione straordinaria co-
pertura dei colombari del Cimi-
tero Comunale (ID 147188961).

giovedì 4 novembre 2021
17.57.34 CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubbli-
cazione sul Mercato Affidamen-
to lavori di manutenzione straor-
dinaria copertura dei colomba-
ri del Cimitero Comunale (ID
147188961).

giovedì 4 novembre 2021
17.57.23 CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
147188961). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura

Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Tabella 7. Elenco delle Comunicazioni di Procedura

Id Messaggio 147255781

Data di invio lunedì 8 novembre 2021 9.15.43 CET

Mittente AT GROUP S.A.S. DI ANDREA TONELLA & C. (AT
GROUP S.A.S. DI ANDREA TONELLA & C.)



Report della Procedura Affidamento lavori di manutenzione straordinaria copertura dei
colombari del Cimitero Comunale n. 147188961 effettuata da Comune di Cilavegna

6

Destinatari Collivasone Maria Giacinta (Collivasone Maria Giacinta), ri-
cevuto in data giovedì 11 novembre 2021 13.18.36 CET

Oggetto del Messaggio Ringraziamento

Testo del Messaggio Buongiorno, ringraziando per l’invito proposto, con la presen-
te avvisiamo con rammarico l’impossibilità di una nostra par-
tecipazione alla procedura indicata. Rimaniamo comunque di-
sponibili per eventuali future richieste. Con l’occasione si por-
gono cordiali saluti. at group sas


	Report della Procedura Affidamento lavori di manutenzione straordinaria copertura dei colombari del Cimitero Comunale n. 147188961 effettuata da Comune di Cilavegna
	Sommario
	Configurazione della Procedura
	Partecipanti alla Procedura
	Riepilogo Offerte
	Proposta di Aggiudicazione
	Registro di controllo
	Comunicazioni di Procedura

